
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA  Nº 2015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar, a contar de 30/11/2014, a Sra. Zélia Nilva de Souza Chagas, do cargo, de 
provimento em comissão, de Gerente da Área de Turismo, lotado na Secretaria de Turismo 
e Cultura, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 133, de 18 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de dezembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 2016, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar, a contar de 30/11/2014, o Sr. Benedito Galvão Frade Junior, do cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Turismo, lotado na Secretaria de 
Turismo e Cultura, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1135, de 14 de maio de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de dezembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 2017, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: 

Exonerar, a contar de 30/11/2014, o Sr. Flávio Augusto de Faria, do cargo, de provimento 
em comissão, de Gerente da Área de Cultura, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, 
para o qual foi nomeado pela Portaria nº 129, de 18 de janeiro de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de dezembro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extratos 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
CONVENENTES: Município de Taubaté e Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionais de Taubaté - APAE. 

PROCESSO: 37.208/2014. ASSINATURA: 21.11.2014 

OBJETO: execução de serviços ambulatoriais a serem 

prestados a qualquer indivíduo que deles necessite, 

observada a sistemática de referência e contra-referência do 

SUS, sem prejuízo da observância do sistema regulador de 

urgências/emergências quando for o caso. VALOR: R$ 

681.131,04 (seiscentos e oitenta e um mil, cento e trinta e um 

reais e quatro centavos). VIGÊNCIA: 12 meses. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

FUNDAMENTO: Art. 218 e seguintes da Constituição 

Federal e Lei(s) Federal(s) 8.666/93, 8080/90, 8142/90.  

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Luciana de 
Carvalho Lopes, PROCESSO: 23.558/2014, ASSINATURA: 
06/11/2014, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação 
de imóvel, VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal 
4.470/11. 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADOR: José Pereira 

Mendes. PROCESSO: 222/2012. ASSINATURA: 14/11/2014. 

OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de Imóvel. 

VALOR: R$ 3.011,39 (três mil, onze reais e trinta e nove centavos) 

mensais. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO:  Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

Editais 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº 412/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

412/14, ora renomeado para nº 412-A/14 que cuida da Aquisição de cateter e dispositivo 

intravenoso, com encerramento dia 18.12.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento 

de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 

sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 

na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.12.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 434 /14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 434/14, ora 

renomeado para 434-A/14, que cuida da aquisição de ventilador para suporte 

ventilatório, está adiado para o dia 18.12.14 às 08h30, no mesmo local já anteriormente 

informado. 
PMT., aos 03.12.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 423/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 423/14, que 

cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em 

locação de ambulância, por um período de 12 (doze) meses, foi solicitado esclarecimentos 

o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que o presente 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

pregão está adiado para o dia 22.12.14 às 08h30, e novo edital estará disponível a partir do 

dia 09.12.14, sob nº 423-A/14 
PMT., aos 24.11.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

Diversos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E/OU DE SINDICÂNCIAS 
CONCLUÍDOS PELA ABSOLVIÇÃO/ARQUIVAMENTO 

Processo nº Requerente Assunto 

37044/1013 GP Sindicância 

19851/2014 SESPM PAD – Indiciado Anderson Júlio Gomes 

19854/2014 SESPM PAD – Indiciado Cristiano Soares Martins 

19857/2014 SESPM PAD – Indiciado Hésio de Araújo e Silva 

19861/2014 SESPM PAD – Indiciado João Vitor Hazegawa Belinelli 

19871/2014 SESPM PAD – Indiciado Sandro Henrique do Nascimento 

37400/2014 DA PAD – Indiciado Marcelo Lopes de Carvalho 

DA, 03/12/2014 
Dr. Daniel de Abreu Matias Bueno - Diretor 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

880 21.11.14 Exonerar, a pedido e a contar de 13.11.2014, o servidor João Gabriel 

Ribeiro da Silva, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na 

SESPM. (Proc. nº. 59.515/14) 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

PROCESSO Nº 59.853/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 433/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de materiais odontológicos, 
constante do presente processo, a favor da firma MOMILLI COMERCIAL 
LTDA ME, no valor total de R$ 5.170,40 (Cinco mil cento e setenta reais 
e quarenta centavos); 

                               G.P., aos 01/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

881 25.11.14 Exonerar, a pedido e a contar de 04.11.2014, o servidor Felipe 

Augusto Monteiro Nascimento, titular do cargo de Agente de 

Controle Vetor, lotado na SES. (Proc. nº. 59.501/14) 

882 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 21.10.2014, a servidora Ana Flavia 

de Faria, titular do cargo de Instrutor de Artes, lotado na SEED. 

(Proc. nº. 59.491/14) 

884 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 03.11.2014, o servidor Alex 

Leandro da Silva, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. 

(Proc. nº 59.493/14) 

887 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 03.11.2014, a servidora Glessia 

Souza Braz, titular do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado 

na SES. (Proc. nº 59.496/14) 

890 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 03.11.2014, a servidora Myrian 

Martins Zaroni, titular do cargo de Farmacêutico, lotado na SES. 

(Proc. nº. 59.499/14) 

894 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 05.11.2014, a servidora Jessica 

Aparecida Freire Barbosa, titular do cargo de Agente de Controle 

Vetor, lotado na SES.  

(Proc. nº. 59.508/14) 

899 01.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 11.11.2014, a servidora Pollyanna 

Marques Simoni, titular do cargo de Medica Especialista, lotado na 

SES. (Proc. nº. 59.513/14) 

1092 03.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 14.11.2014, o servidor Tiago 

Augusto Miranda de Lima, titular do cargo de Agente de Transito, 

lotado na SEMOB. (Proc. nº. 61.009/14) 

1113 03.12.14 Exonerar, a pedido e a contar de 24.11.2014, o servidor Linaldo de 

Souza Costa, titular do cargo de Escriturário, lotado na SEED. (Proc. 

nº. 61.222/14) 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 

PROCESSO Nº. 61.413/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 383/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de 
microcomputadores e estabilizadores, constante do presente 
processo, a favor da firma HOUTER DO BRASIL LTDA, no valor 
total de R$235.535,00(Duzentos e trinta e cinco mil quinhentos e 
trinta e cinco reais);ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA - 
EPP, no valor total de R$7.188,30(Sete mil cento e oitenta e oito 
reais e trinta centavos). 

               G.P., aos  02/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 61.439/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos injetáveis, 
constante do presente processo, a favor da firma HOSPFAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de 
R$ 6.260,00 (Seis mil duzentos e sessenta reais); DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 
valor total de R$ 1.080,00 (Um mil oitenta reais); COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 168,48 (Cento e 
sessenta e oito reais e quarenta centavos);  

                                                  G.P., aos 02/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 61.459/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 948,80 
(Novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos);COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 2.272,00(Dois mil 
duzentos e setenta e dois reais);NATULAB LABORATORIO S.A., no valor 
total de R$ 951,45(Novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e 
cinco centavos). 

                                                  G.P., aos 02/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 61.563/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86-A/14 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de materiais de 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

informática, constante do presente processo, a favor da firma 
IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA - ME, no valor total de R$ 1.657,50 
(Um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavo); 

  G.P., aos  02/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 61.593/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 98/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de materiais de 
expediente em geral, constante do presente processo, a favor da 
firma KIMPEL SUPRIMENTOS CORPORATIVOS E MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP, no valor total de R$ 47,28 (Quarenta e 
sete reais e vinte e oito centavos);  

  G.P., aos  02/12/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 


